
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas ............................................................. 3

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 688

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 688

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO N.º 0146/2023 – DS

ATO N.º 0146/2023 – DS

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,
resolve:

DESTITUIR: DA FUNÇÃO DE ORIENTADORA EDUCA-
CIONAL, FGE 3 NO CMEI SONHO DE CRIANÇA ARCO
ÍRIS A PARTIR DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023

SUZIMEIRE BATISTA VIANA SILVA

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (2023).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 147/2023 – NM

ATO N.º 147/2023 – NM

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins
resolve:

DESIGNAR:

SUZIMEIRE BATISTA VIANA SILVA, MT:2237 para res-
ponder pela Função de Diretora de Unidade Escolar (FGE
– I) no CMEI Professora Conceição Vilani Campos Dutra
Braga, a partir de 15 de dezembro de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e dois (22) dias
do mês de dezembro (12) do ano dois mil e vinte e três
(2023).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
SERVIÇOS PÚBLICOS IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 1143/2023

CONTRATO Nº 45/2023

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas.

CONTRATADA:
CONSTRUTORA JC MENEZES
LTDA

OBJETO:
Contratação de empresa especiali-
zada para a Construção de Praça
Pública no setor Parque dos Buritis.

VALOR:
R$ 96.263,71 (Noventa e seis mil
duzentos e sessenta e três reais e
setenta e um centavos)

VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2024.

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

15.452.0029.2217

NATUREZA DA
DESPESA:

449051

MODALIDADE:
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/
2023

DATA DA ASSI-
NATURA:

20 de dezembro de 2023.

UBIRATAN CARVALHO FONSE-
CA– SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS.

SIGNATÁRIOS:

CONSTRUTORA JC MENEZES
LTDA

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 688

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº. 018/2023

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e Paulo Henrique San-
tana, matrícula nº 6013 como titular, Charllington Wi-
nicius Borges, matrícula nº 2658 suplente integrante do
quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infraestru-
tura e Serviços Públicos para exercer o cargo de FISCAL
DE OBRA referente ao processo administrativo nº 1143/
2023, que tem com objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para construção de Praça Pública no setor Par-
que dos Buritis, em favor de CONSTRUTORA JC MENE-
ZES LTDA, inscrita no CNPJ: 16.422.169/0001-70

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos de Paraíso do Tocantins, aos vinte dias do
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

PORTARIA Nº. 019/2023

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e Paulo Henrique San-
tana, matrícula nº 6013 como titular, Charllington Wi-
nicius Borges, matrícula nº 2658 suplente integrante do
quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infraestru-

tura e Serviços Públicos para exercer o cargo de FISCAL
DE OBRA referente ao processo administrativo nº 1180/
2023, que tem com objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para construção de Pista de Cooper e serviços
complementares em praça pública no setor Jardim Paulis-
ta, em favor de CONSTRUTORA JC MENEZES LTDA, ins-
crita no CNPJ: 16.422.169/0001-70

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos de Paraíso do Tocantins, aos vinte dias do
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

PORTARIA Nº. 020/2023

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Charllington Winicius
Borges, matrícula nº 2658 como titular, Paulo Henrique
Santana, matrícula nº 6013, como suplente integrantes
do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura e Serviços Públicos para exercer o cargo de FIS-
CAL DE CONTRATO referente ao processo administrativo
nº 1143/2023, que tem com objeto: Contratação de empre-
sa especializada para construção de Praça Pública no se-
tor Parque dos Buritis, em favor de CONSTRUTORA JC
MENEZES LTDA, inscrita no CNPJ: 16.422.169/0001-70

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos de Paraíso do Tocantins, aos vinte dias do
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três.

Ubiratan Carvalho Fonseca

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 688

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

PORTARIA Nº. 021/2023

O Senhor UBIRATAN CARVALHO FONSECA - SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS
PÚBLICOS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, DE PARAÍSO
DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Ato nº. 001/2021 –
NM, de 01 de janeiro de 2021.

Resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Charllington Winicius
Borges, matrícula nº 2658 como titular, Paulo Henrique
Santana, matrícula nº 6013, como suplente integrantes
do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Infra-
estrutura e Serviços Públicos para exercer o cargo de FIS-
CAL DE CONTRATO referente ao processo administrati-
vo nº 1180/2023, que tem com objeto: Contratação de em-
presa especializada para construção de Pista de Cooper e
serviços complementares em praça pública no setor Jardim
Paulista, em favor de CONSTRUTORA JC MENEZES LT-
DA, inscrita no CNPJ: 16.422.169/0001-70

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Ser-
viços Públicos de Paraíso do Tocantins, aos vinte dias do
mês de dezembro do ano de dois mil e vinte três.

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. De Infraestrutura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 1180/2023

CONTRATO Nº 46/2023

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, Serviços Públicos e Imple-
mentos Agrícolas.

CONTRATADA:
CONSTRUTORA JC MENEZES
LTDA

OBJETO:

Contratação de empresa especiali-
zada para a construção de Pista de
Cooper e Serviços Complementa-
res em Praça Pública no setor Jar-
dim Paulista.

VALOR:
R$ 81.523,55 (Oitenta e um mil qui-
nhentos e vinte e três reais e cin-
quenta e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 19 de dezembro de 2024.

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

15.452.0029.2217

NATUREZA DA
DESPESA:

449051

MODALIDADE:
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/
2023

DATA DA ASSI-
NATURA:

20 de dezembro de 2023.

UBIRATAN CARVALHO FONSE-
CA– SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA, SERVI-
ÇOS PÚBLICOS E IMPLEMEN-
TOS AGRÍCOLAS.

SIGNATÁRIOS:

CONSTRUTORA JC MENEZES
LTDA

ORDEM DE SERVIÇO

AUTORIZO a empresa CONSTRUTORA CENTRAL NOR-
TE EIRELI, com sede na Avenida Alfredo Nasser, nº 604,
bairro Serrano II, Paraíso do Tocantins – TO, inscrita no
CNPJ sob o nº 10.699.794/0001-87, neste ato representa-
da pelo Sr. Valdez Martins Brito, portador do R. G. nº 34833
SJSP/TO e do CPF nº 423.703.881-53, residente e domici-
liado na cidade de Paraíso do Tocantins – TO, para em 02
de outubro de 2023, iniciar a execução dos serviços refe-
rentes à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 688

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



DA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO SE-
TOR ALTO PARAÍSO.

Paraíso do Tocantins, 02 de outubro de 2023.

Celso Morais

Prefeito

Ubiratan Carvalho Fonseca

Sec. Mun. Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos
Agrícolas

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Sexta-feira, 22 de Dezembro de 2023 • ANO III | N° 688

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Fri Dec 22 22:30:16 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	ATO N.º 0146/2023 – DS
	ATO N.º 147/2023 – NM

	Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos Implementos Agrícolas
	EXTRATO DE CONTRATO
	PORTARIA Nº. 018/2023
	PORTARIA Nº. 019/2023
	PORTARIA Nº. 020/2023
	PORTARIA Nº. 021/2023
	EXTRATO DE CONTRATO
	ORDEM DE SERVIÇO


		2023-12-22T22:30:16+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




